ПРОТОКОЛ №1
внеочередное заседания Координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства и инвестиционной деятельности при администрации города Урай в заочной форме путем опроса членов Координационного совета.
«11» марта 2019 года

г. Урай
Состав Координационного совета, участвующий в рассмотрении вопроса:
	1

	Иванов Анатолий Владимирович

	глава города Урай, председатель Координационного совета;

	2

	Ширинкин Виталий Николаевич
	индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Координационного совета;

	3
	Куликова Людмила Юрьевна
	старший инспектор отдела содействия малому и среднему предпринимательству администрации города Урай, секретарь Координационного совета;

	4
	Гамузов Виктор Владимирович
	первый заместитель главы города Урай;

	5
	Ковалёва Ольга Давыдовна

	начальник отдела содействия малому и среднему предпринимательству администрации города Урай;

	6
	Ярославцева Ольга Ивановна
	генеральный директор Общества c ограниченной ответственностью  Торговый дом «Прима»;

	7
	Мустафин Виль Фаткылгаянович
	директор Общества с ограниченной ответственностью «Гостиница «Виаль»;

	8
	Ковалева Татьяна Петровна
	индивидуальный предприниматель;

	9
	Нурмухаметов Марат Эдуардович
	директор Общества с ограниченной ответственностью «Гарант»;

	10
	Гогонов Владимир Борисович
	индивидуальный предприниматель;

	11
	Иголкин Алексей Викторович
	индивидуальный предприниматель;

	12
	Хусаинов Валерий

Жамигулович
	индивидуальный предприниматель;

	13
	Павлюк Василий Витальевич
	директор Общества с ограниченной ответственностью  Торговый дом «ПиП»;

	14
	Амбарцумян Мартин Айказович
	директор Общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Ной»;

	15
	Гулевич Владимир Лаврентьевич
	индивидуальный предприниматель;

	16
	Аргучинский Антон Сергеевич

	директор Общества с ограниченной ответственностью «Агатта»;

	17
	Салун Александр Владимирович

	генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «Вкус»;

	18
	Сорокин Александр Викторович

	индивидуальный предприниматель;

	19
	Зорина Ольга Владимировна

	индивидуальный предприниматель;

	20
	Деханова Наталья Геннадьевна

	индивидуальный предприниматель;

	21
	Зарипов Иньвир Ильгизович
	индивидуальный предприниматель.

Повестка дня:

1. О недопущении ущемления прав предпринимателей при реализации в Югре постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.12.2018 №128 «Об установлении на 2019 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности».
(Ковалёва О.Д.)
Решили:
1.1. Постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.12.2018 №128 «Об установлении на 2019 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности» (далее – Постановление) принять к сведению.
1.2. По указанным видам деятельности предусмотренным в Постановлении, членами Координационного совета иностранные граждане не привлекаются, соответственно трудности по исполнению требований настоящего Постановления отсутствуют.
1.3. Просим обратить внимание на трудности возникающие при привлечении хозяйствующими субъектами иностранных граждан, на иные виды экономической деятельности не указанные в Постановление:
1.3.1. Длительная не прозрачная процедура оформления иностранных граждан осуществляется в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, вынуждены по несколько раз ездить в г. Ханты-Мансийск;
1.3.2. С июня 2018 года запрещена регистрация и проживание иностранных граждан вне жилых помещениях, что существенно осложнило строительство удаленных объектов, а также лишило возможности проживать иностранным гражданам в помещениях, соответствующих по санитарным нормам для проживания;

1.3.3. При производстве работ предусмотрена ответственность за выполнение иностранных граждан строительных работ, при этом нет соответствующих профессий, указанных в патенте. При комплексном строительстве невозможно разграничить виды работ.
1.4. Для информирования большего количества предпринимателей города, Администрации города Урай разместить Постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай в разделе «Нужная информация» под баннером «Информация для предпринимателей», в срок до 15.03.2019.
Председатель
Координационного совета

А.В. Иванов
Секретарь
Координационного совета

Л.Ю.Куликова